ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas,
na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro, no
Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 27ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  ausência  do
Vereador Nilmar Eustáquio e a presença dos demais vereadores. Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou
abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Rodrigo Kaboja proceder à leitura
de um trecho da Bíblia Sagrada e do Vereador Eduardo Print Junior a leitura
do trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi
discutida e aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a
Tribuna Livre nº 027/13 em nome do Sr. Luiz Victor de Meireles. PROJETO
DE LEI Nº CM-047/2013 – Dispõe sobre a proibição de cobrança pelo uso de
estacionamento  de  veículos  em  estacionamentos  hospitalares,  de
06/05/2013.  AUTORIA:  Edimar  Félix  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº CM-049/2013 – Autoriza o Poder Executivo a instituir
que nos parques e praças da cidade de Divinópolis, seja público ou privado,
que o lazer e a recreação seja com brinquedo com acessibilidade total para
crianças com e sem deficiência, e dá outras providências, de 06/05/2013.
AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –  QUORUM:  Maioria  simples.  EMENDA
MODIFICATIVA DE Nº CM-010/2013 ao Projeto de Lei nº CM-008/2013, de
autoria  do  Vereador  Edmar  Rodrigues.  Ofício  nº  212/2013  justificando  a
ausência  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio  devido  a  homenagem concedida
pela Câmara Municipal de Itaúna realizada no mesmo horário. INDICAÇÃO:
CM-503/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, para que
designe ao órgão competente de seu Governo,  a capina da rua Mário X
Gontijo no bairro São Luiz, juntamente com o seu canteiro central, de autoria
do Vereador Dr. Delano; CM-553/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o calçamento

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-027/2013/ps

da rua José Mariano dos Santos no bairro J. A. Gonçalves; CM-554/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, o calçamento da rua Ozório de Jesus no bairro J.
A.  Gonçalves;  CM-555/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o calçamento da rua
João  Antônio  Gonçalves  no  bairro  J.  A.  Gonçalves,  todas  de  autoria  do
Vereador Edimar Félix; CM-583/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a limpeza da rua Dom Pedro entre a Av. 7 de Setembro e rua
Mato Grosso no bairro Sidil; CM-584/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo  a  limpeza  da  Lagoa  do  Sidil,  de  autoria  do  Vereador
Edimilson Andrade; CM-556/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a capina e limpeza
em  toda  a  extensão  da  Avenida  Leda  no  bairro  Icaraí  II;  CM-587/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a limpeza da rua Mato Grosso nas proximidades
do nº 2520 no bairro Bom Pastor, ambas de autoria do Vereador Eduardo
Print  Junior;  CM-572/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o patrolamento e
em consequência colocação de cascalho/escória em toda extensão da rua
Bom Jardim, bairro Nações, de autoria do Vereador Hilton de Aguiar; CM-
566/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza e
patrolamento  no  bairro  Del  Rey,  nas  ruas  Capitão,  Girassol,  Saudade,
Coqueiros,  Negônia,  Tulipa,  Violetas,  Rosas  e  do  Cravo,  de  autoria  do
Vereador José Wilson – Piriquito;  CM-571/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
possibilidade  de  colocação  de  redutor  de  velocidade  na  rua  Benedito
Gonçalves, nº 2761, no Centro Industrial Cel. Jovelino Rabelo, de autoria do
Vereador  Marquinho  Clementino;  CM-569/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  o  patrolamento  da  rua  Wilson  Santos,  sem
número,  bairro Centro Industrial,  de autoria  do Vereador  Marcos Vinícius;
CM-545/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  no
sentido de viabilizar a inclusão em caráter de urgência as ruas Noel Rosa,
Monteiro Lobato e Martin Cyprien no “Projeto Pro Transporte”; CM-563/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento da rua
João Antônio Gonçalves entre rua José Mariano e Av. Brasileira, bairro J. A.
Gonçalves;  CM-564/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo uma faixa de pedestre na rua Vereador José Constantino Sobrinho,

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-027/2013/ps

nº 830 em frente aos Escoteiros, bairro Danilo Passos, todas de autoria do
Vereador  Rodyson  Kristnamurti.  MOÇÃO  DE  PESAR:  CM-031/2013  pelo
passamento do Sr. Eugênio Michelini Amaral, de autoria do Vereador Rodrigo
Kaboja. CM-028/2013 pelo passamento de Ceni Nogueira dos Santos; CM-
029  pelo  passamento  do  Sr.  Antônio  Eustáquio  Corrêa,  de  autoria  do
Vereador Adilson Quadros.  DO EXECUTIVO: Ofício da Prefeitura Municipal
de Divinópolis encaminhando a agenda de licitações da semana. Ofício nº
501/2013 respondendo indicação do Vereador Edimar Félix. Ofícios nº 005 e
006/2013  respondendo  requerimentos  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.
Ofícios  nº  007,  024,  498,  499  e  500/2013  respondendo  requerimentos  e
indicações do Vereador  Rodyson Kristnamurti.  DE TERCEIROS: Ofício nº
1743/2013 informando a transferência de médico legista para Divinópolis. Em
seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  ouve  manifestação  dos  senhores
vereadores. Continuando o Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   e convidou
o Sr. Luiz Victor de Meireles que se inscreveu para falar sobre cobrança da
taxa de esgoto pela COPASA, asfaltamento das ruas do bairro Terra Azul e
passe  livre.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores:  Eduardo  Print  Junior;  Rodrigo  Kaboja;  Dr.  Delano;  Edimilson
Andrade; Hilton de Aguiar; Careca da Água Mineral; Marcos Vinícius; Adair
Otaviano;  Anderson  Saleme;  Adilson  Quadros;  Marquinho  Clementino.  O
Presidente  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à  SEGUNDA PARTE
DOS  TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  a  leitura  dos  projetos
contantes da Ordem do Dia: VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº CM-
001/2013 – Que institui no Calendário Oficial das Festividades de Aniversário
de Emancipação de Divinópolis a “Festa das Flores de Divinópolis – Expô
Verde e Flor”, de 17/04/2013. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM:
Maioria absoluta para rejeição. Concedida vista de até 7 dias ao Vereador
Anderson  Saleme.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-039/2013  –  Denomina
“Francisco de Paula Alves” a rua “Doze”, situada no bairro Halim Souki, neste
Município, de 22/04/2013. AUTORIA: Marcos Vinícius – QUORUM: Maioria
simples.  Aprovado por  15  votos  favoráveis.  Em seguida o  Sr.  Presidente
passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado um minuto de
silêncio pelo passamento de Antônio Eustáquio Correa e Eugênio Michelini
Amaral. Nada mais havendo a ser tratado às dezesseis horas e quarenta

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-027/2013/ps

minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-027/2013/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-027/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

09/05/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada